ÖZ: İran’da 1796-1925 yılları arasında hüküm süren Kaçar Devleti’nin önemli
simalarından biri, Nasreddin Şah’ın amcası Sultan Murat Hisamüssaltana
(1233-1300/1817-1882)’dır. Osmanlı Devleti’nin resmi konuğu olarak 1297/1880
yılında İstanbul’dan Mekke’ye giden ve hac dönüşünde Kudüs şehrinde
ağırlanan Hisamüssaltana resmi ve gayri resmi birçok ziyarette bulunmuş,
kısa sureli bu ziyaretinde tüm mukaddes mekanları görmeye gayret etmiş,
buradaki gözlemlerine Sefernâme-i Mekke adlı eserinde geniş yer vermiştir.

The visit to Islamicjerusalam in the “Makkan Safarnameh”
by the guest of Sultan Abdulhamid II, the Prince of Iran,

Hussam al-Saltanah (1297-98/1880-81)

ABSTRACT: Sultan Murat Hussam al-Saltanah (1233-1300/1817-1882), the uncle
of Nasir Al-Din Shah, is one of the important personalities of Qajar State that
reigned in Iran between the years of 1796-1925. As an official guest of the
Ottoman Empire in 1297/1880, Hussam al-Saltanah went to Makkah from
Istanbul and was entertained in Jerusalem on his return from pilgrimage and
had many formal and informal visits. During his short stay he tried to see all
holy places and has dedicated a large section for his observations there in his
work named Safarname-ye Makkah.

Bu çalışma aynı zamanda İranlıların İslam
coğrafyasındaki siyasi gelişmeleri yakından takip ettiklerini gösteren bir çalışma
olacaktır.

1. SULTAN MURAT HİSAMÜSSALTANA’NIN KİŞİLİĞİ, ESERI VE SEYAHATİ
İran’dan İstanbul’a gelerek hacca giden Kaçar devlet adamları arasında en üst
düzeyde ağırlananlardan biri Sultan Murat Hisamüssaltana’dır. (1233-1300/1818-
1883). Nasreddin Şah’ın (ö.1313/1896) amcası, Abbas Mirza Naibüssaltana’nın on
üçüncü ve en yetkin oğludur. Kaçar Devleti’nin önemli dört simasından biri sayılır.
O, vefatına değin devletin üst kademelerinde farklı eyaletlerde çeşitli vazifeler
almış (Caferiyan, 1389; 4/14), İngiliz mandası altına girmek isteyenlere karşı
özellikle Mirza Ağahan Nuri (ö.1281/1865) ve yandaşlarına karşı Basra Körfezi’nde
büyük mücadeleler vermiştir. Nasreddin Şah’ın 1287/1870 Irak Atabat-ı Aliyat2
ziyareti sırasında Şah’ın ordusunun sorumluluğunu üstlenmiş, İsfahan Eyaleti
hakimliği yapmış, Horasan Eyaleti’ndeki Türkmen akınlarını durdurmuş, Yezd
Valiliği yapmıştır. Nasreddin Şah’ın 1290/1873 da Avrupa’ya yaptığı seyahati
sırasında yanında yer almıştır. Fakat Hisamüssaltana kısa sureli bu ziyaretinde
tüm mukaddes mekanları görmeye gayret etmiş, İngilizlerden 1273/1856 yılında
Herat’ı almıştır. 1298/1881 yılında hacca gitme arzusuyla yola çıkmış, bu yolculuğu
esnasında da Kudüs’ü ziyaret etmiştir. Yolculuktan döndükten ve Horasan
hakimliğine getirildikten sonra 67 yaşında iken kalp krizi geçirerek vefat etmiş,
vasiyeti üzere yedinci İmam, İmam Rıza’nın (766-819) Meşhed şehrindeki kabrine
yakın bir

Şehride en büyük olan dört imareti Halife Ömer6
yaptırmış, beşincisini ise Velid bin Abdulmelik7 bina ettirmiştir. II. Daryuş8 ve
Konstantin’in annesi Hilane9, Abdulmelik bin Mervan10 ve Mehdi11 burada önemli
yapıların banileridir. Osmanlı Sultanı Süleyman12 döneminde şehrin kalesi
yenilenmiş, yine Osmanlı Sultanı Mahmut13 1233/1817 yılında şehirde imar
faaliyetlerinde bulunmuş, Sultan Abdulaziz14 1293/1876 yılında buraya bazı yeni
binalar eklemiştir (el-Aseli,2002;336). Eski Davud Burcu hala ayaktadır. Tarihte
yazılanlara göre 637/1239 yılında Melik Nasır Davud15 Beytülmakdis şehrini kurunca
bu burcu yıktırmıştır. Fakat bu yıkım yanına kâr kalmamış ve kendisi 28
Cemaziyulevvel 656/2 Haziran 1258’de Şam’da Buveyza köyünde yakalandığı veba
illetinden kurtulamayarak vefat etmiştir.

Şehride en büyük olan dört imareti Halife Ömer6
yaptırmış, beşincisini ise Velid bin Abdulmelik7 bina ettirmiştir. II. Daryuş8 ve
Konstantin’in annesi Hilane9, Abdulmelik bin Mervan10 ve Mehdi11 burada önemli
yapıların banileridir. Osmanlı Sultanı Süleyman12 döneminde şehrin kalesi
yenilenmiş, yine Osmanlı Sultanı Mahmut13 1233/1817 yılında şehirde imar
faaliyetlerinde bulunmuş, Sultan Abdulaziz14 1293/1876 yılında buraya bazı yeni
binalar eklemiştir (el-Aseli,2002;336). Eski Davud Burcu hala ayaktadır. Tarihte
yazılanlara göre 637/1239 yılında Melik Nasır Davud15 Beytülmakdis şehrini kurunca
bu burcu yıktırmıştır. Fakat bu yıkım yanına kâr kalmamış ve kendisi 28
Cemaziyulevvel 656/2 Haziran 1258’de Şam’da Buveyza köyünde yakalandığı veba
illetinden kurtulamayarak vefat etmiştir.

Bu hadiste
Beytülmakdis’e bir dirhem sadaka gönderenin cehennem ateşinden korunacağı ve
şehir halkından birine ekmek tasadduk edene yeryüzü dağları kadar altın verileceği
vurgulanmaktadır.”29

Kubbetü's-Sahre Etrafında Yazılı Tarihler
“Sultan Abdulaziz Han 1292/1875 yılında doğu kapısının üzerine Farsça bir kitabe
astırmıştır. Bu kitabedeki şiirde kendisinin denizler ve karalar sultanı olarak Harem-i
Mübarek’in yapısını tamamladığı, ‘Hüsn’ül Hitam’ kelimesiyle buna tarih
düşürüldüğü ifade edilmektedir30. Bu yapı 1233/1817 yılında Sultan Mahmut
tarafından restore edilmiş ve yapıya kubbenin dışında güney kapısının sağ tarafında
Arapça bir kitabe astırılmıştır. Bu kitabede Müslümanların ilk kıblesi olan bu yapıyı
yenileyenin Sultan Mahmut Han Gazi Hazretleri olduğu, buranın yenilenmesinde
Sayda valisi Süleyman Paşa’nın katkısı olduğu belirtilmiştir.31 Bunun dışında Sultan
II.

Yeniden yapıldığı için boyut olarak diğelerine göre bir
miktar büyüktür. Sultan Abdulaziz’in yaptırdığı mihraba yakın dört sütuna büyük
lambalar asılmıştır. Minber fildişi ve abanoz ağacından işlemelerle süslenmiştir.
Minberi Sultan Nureddin Şehid34 Halep’te yaptırıp göndermiştir. Sultan
Salahaddin35 579/1183’da Halep’i feth ettiğinde bu minberi getirmiş ve câmiye
yerleştirmiştir.36 Câminin batı yönünde dikdörtgen planlı, Kadınlar Mescidi olarak
adlandırılan ve Fatimiler tarafından yaptırıldığı söylenen bir câmi daha vardır.

Peygamber’in
Burağ’ını bağladığına inanılan ve eskiden Bab’ul Halil denilen kapı olan Bab’un
Nazır’dır. Üçüncü kapı ise Şam Vali Vekili Argun el-Kamil’in39 yeniletmiş olduğu
Bab’ul Hadid’dir. Dörüdüncü kapıya Bab’ul Kattanin denilir. Bu kapı Kattaniyye
pazarına bitişiktir. Kapıda Sultan Melik Nasır’ın40 737/1336 senesinde yenilediğine
dair bir kitabe bulunmaktadır.41 Beşinci kapı batı yönünde en sonda kalan ve
Aladdin Nasır’ın yenilettiği Bab’ul-Mutevada’dir. Altıncı kapı eskiden Davud kapısı

Bugün doğu surları yönünde kalan ve kubbenin içinde yer alan düz ve saf olan bu
taş doğu duvarına yerleştirilmiştir. Bu kubbenin yakınında Emevi yapılarından
olduğu bilinen Bab’ul Dovdariyye vardır. Eskiden Şecere Kubbesi olarak meşhur olan
Musa Kubbesi, Melik Salih Necmeddin Eyyub bin Melik el Kamil43 tarafından 649/1251
yılında yaptırılmıştır. Musa kubbesi denildiğinde Hz.Musa kastedilmez fakat buna
işaret eden ve bu yanlışı düzelten hiç bir bilgi bulunmamaktadır. Tumar Kubbesi
burada avlunun güney yönünde kalan diğer bir kubbedir. Bu şekilde isimlendirilme
sebebi vakti zamanında bazı meliklerin Zeytin Dağından bir tomarı buraya
atmalarından kaynaklanır.’’ (Hisamüssaltana, 1374; 225).

Avlunun Revakları
“Mübarek avlunun doğu batı ve kuzey olmak üzere üç yönünde revakları vardır.
Doğu semtindeki revaklar yıkılmış, bunlardan hiçbir eser kalmamıştır. Batı
yönündeki revaklar gayet sağlam olup güneyden kuzeye yani Bab’ul Meğaribe’den
Bab’un-Nazıra’ya doğru uzanır. Melik Nasır Muhammed bin Kalavun döneminde
yenilenmişlerdir. Kuzey tarafındaki revaklar doğudan batı yönüne yani Bab’ul
Esbat’tan Cadeliyye Medresesine kadar uzanır. Günümüzde buraya Dar’un-Niyabe
denilir ve burayı Eşref Şaban bin Hüseyin44 769/1367 yılında kendi saltanatı sırasında
yaptırmıştır.’’ (Hisamüssaltana, 1374; 225).

Hz. İsa’nın Beşiği
“Mescit görevlilerinin Suk’ul Marife dedikleri avlu surlarının kuzey köşesinde yer
alan tarafta bir beşik vardır. Bu beşiğin Hz. İsa’nın beşiği olduğuna inanılır. Yerin
altında olan bu dörtgen alana birkaç basamakla inilir.

Câminin Vasfı
“Nasredddin Muhammed Kalavun’un yaptırdığı bu câminin uzunluğu 28 kadem,
genişliği ise 30 kademdir. Camide sağ ve solda ikişer sütun vardır, ortasında ise
sütun bulunmaz. Câminin içi üç kısımdır. Her kısımda üçer kemer bulunur. Mihrab
câminin yukarısındadır. Mihrabın etrafında ahşap bir minber vardır. 484/1091 yılında
Mısır Halifesi el Mustansır Billah48 zamanında kufi hattı ile bu minbere bir kitabe
astırılmıştır. Mihrabın batı tarafında büyük bir saat, doğu duvarının köşesinde de
Yunan alfabesi ile birkaç satır yazı vardır. Burada İlyas/Elsi adı geçmekte idi. Bu zat
kitabede öncelikli olarak Allah’ın adını anmış, sonra gömülü olan nebilerin isimlerini
tek tek yazdırmıştır. Sonunda ise kendi adının Elis olduğunu zikretmiştir. Diğer
köşede Arapça nesih hattı ile birkaç satır bulunmakta ve 733/1332 yılında Sultan
Kalavun’un bu câmiyi imaret ettirdiği yazmaktaydı. Bu câmi aslında Hz. İbrahim’in
ve diğer bazı Peygamberlerin gömüldüğü mağara şeklinde bir su kaynağı idi
(Hisamüssaltana, 1374; 232).

Hz. İshak’ın mezarı câmide iki sütun arasında sağ tarafta yer alır.

Caviliyye Câmii ve Avlusu
“Caviliyye Câmii Hz. İbrahim Türbesi’nin kapısının karşısında yer alır. Dağlık bir yer
olan bu mevki eskiden Yahudilerin mezarlığıydı. Melik Nasır Muhammed bin Kalavun
zamanında Harameyn-i Şerifeyn Nazımı Ebu Sencer Cabili dağı yardırmış, yeri
kurutmuş ve 718/1318 senesinde Rebi’ul Evvel ayının ilk günlerinde kendi emvalinden
olmak üzere bu câmiyi yaptırmıştır. Câminin uzunluğu 43 zer’ ve genişliği de 25’
zerdir. Yuvarlak altı sütunu vardır. Avlunun kuzey tarafında dört hilal şeklinde bir
eyvan yer alır. Avlu duvarının yarısına kadar beyaz taşlar yerleştirilmiştir.

Caviliyye Câmii ve Avlusu
“Caviliyye Câmii Hz. İbrahim Türbesi’nin kapısının karşısında yer alır. Dağlık bir yer
olan bu mevki eskiden Yahudilerin mezarlığıydı. Melik Nasır Muhammed bin Kalavun
zamanında Harameyn-i Şerifeyn Nazımı Ebu Sencer Cabili dağı yardırmış, yeri
kurutmuş ve 718/1318 senesinde Rebi’ul Evvel ayının ilk günlerinde kendi emvalinden
olmak üzere bu câmiyi yaptırmıştır. Câminin uzunluğu 43 zer’ ve genişliği de 25’
zerdir. Yuvarlak altı sütunu vardır. Avlunun kuzey tarafında dört hilal şeklinde bir
eyvan yer alır. Avlu duvarının yarısına kadar beyaz taşlar yerleştirilmiştir.

Ek-1. Fotoğrafata en başta yer alan şahıs Hisamüssaltana’dır.

Bu fotoğraf 1291/1874 yılında Paris’te çekilmiştir.

SONNOTLAR

1 19-20.yy arasında yazılan hac seyahatnameleri içinde Kudüs ziyaretini konu alan dört
seyahatname daha vardır. Bunlardan ilki Hacı Seyyit Muhammet Fatımi’nin (ö.1324/1906)
eseridir. Kendisinin 1348/ yılında yaptığı yolculuk hatıraları Sefername-i Mekke adı ile
yayınlanmış, bu eserinde Kudüs ziyaretini anlatmıştır. İkinci eser Hindistan’dan gelen ve
Nakşibendi olduğu bilinen Celaleddin bin İbrahim Hüseyin Azimabadi’nin eseridir. Sefername-i
Celaliyye adlı eserde 1314/1896 yılında yaptığı hac yolculuğu dönüşündeki Kudüs ziyareti de
anlatılır. Üçüncü seyahatname Mehdi Guli Han Hidayet Muhbirussaltana’nın (ö.1329/1911)
Sefername-i Mekke-i Muazzama adlı eseridir. 1321/ 1903 yılında yaptığı dünya turundan sonra
hacca gitmiş, dönüşte de Kudüs’ü ziyaret etmiştir. Dördüncü ve en geniş Kudüs hatıraları ise
Seyyid Fahreddin Cezairi’nin (ö 1394) Sefername-i Mekke Şam Mısır ve Irak adı ile yayınlanan ve
1330/1912 yılı Kudüs’üne dair notları içeren eserdir.

2 Yüksek eşikler manasına gelen bu kelime, Kufe, Necef ve Kerbela’daki İmam ziyaretlerine
verilen addır.

3 Bugün Ebu Ğoş olark ifade edilen Ebi Ğavş köyü, Kudüs’ün kuzeybatı yönünde olup şehir
merkezinden 13 km uzaklıktadır.

4 909-1171.